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Følgende cases om de fokuserede satsningsområder vil indgå i det 
endelige lay-out af erhvervsudviklingsstrategien 
 
Energi og miljø 
 
Satsningen inden for energi- og miljøområdet handler blandt andet om vindenergi, solenergi, 
biomasse samt energiforsyning og -forbrug. Inden for vindmølleområdet er Århus, Randers, 
Ikast-Brande og Ringkøbing-Skjern Kommune centrale kommuner, og der foregår et vigtigt 
samspil på tværs af kommunegrænser mellem de mere forskningstunge aktiviteter i øst og 
produktionsaktiviteterne i midt og vest. 
 
Inden for solenergiområdet tæller aktiviteterne bl.a. et demonstrationsprojekt om fremtidens 
svømmehal i Odder Kommune, og et teknologiudviklingsprojekt om luftsolfangere i Favrskov 
Kommune. 
 
På biomasseområdet er Innovationsnetværket for Biomasse en central aktør. 
Innovationsnetværket er placeret i Agro Business Park i Viborg Kommune, men netværket 
omfatter også Danmarks Tekniske Universitet i Risø, Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet ved 
Aarhus Universitet, Ingeniørhøjskolen i Århus, samt AgroTech og Teknologisk Institut ligeledes 
i Århus. Derudover spiller biomasse eksempelvis en stor rolle i Ringkøbing-Skjern Kommunes 
indsats for at nå målsætningen om at blive selvforsynende med energi i 2020. Skive og Samsø 
er også blandt de kommuner, der har markeret sig i forhold til energi, som henholdsvis 
Energiby og Danmarks vedvarende energi-ø. 
 
Indsatsen for fremme af vedvarende energi omfatter også transportsektoren, og der er bl.a. 
gennemført demonstrationsprojekter vedrørende elbiler og biodiesel i Hedensted Kommune. 
 
På energiforsynings- og forbrugsområdet arbejder 13 af de 19 midtjyske kommuner med at 
opdatere og udbygge kommunale energiregnskaber. Arbejdet er en del af den samlede 
regionale energistrategi om at nå op på 50% vedvarende energi i 2025. Det tilsigtes at 
energiregnskaberne og -strategien kan udgøre en platform for kommende tværkommunale 
samarbejder og erhvervsudviklingsprojekter med relation til energi og miljø.  
 
Fødevarer 
 
Satsningen inden for fødevarer er bygget op omkring at fremme øget værdiskabelse i den 
midtjyske fødevareproduktion, specialiseret rådgivning til fødevarevirksomheder, samt en 
honorering af fødevareerhvervets kompetencebehov. Agro Business Park i Viborg Kommune 
står i spidsen for det konsortium, der gennemfører indsatsen for at øge værdiskabelsen i 
fødevareproduktionen. De øvrige konsortieparter er Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet og 
Mapp centeret på Aarhus Universitet, AgroTech og Teknologisk Institut i Århus Kommune samt 
Videncenter for Fødevareudvikling (VIFU) i Holstebro Kommune. 
 
Den specialiserede rådgivningsindsats over for små og mellemstore fødevarevirksomheder 
foregår over hele regionen. En del af indsatsen består af at facilitere etableringen og 
forankringen af forretningsbaserede samarbejdsnetværk indbyrdes mellem 
fødevarevirksomheder og mellem fødevarevirksomheder og videnmiljøer. Et sådant 
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netværkssamarbejde er eksempelvis etableret mellem fiskeriets aktører i de tre havne på 
Vestkysten: Thorsminde i Holstebro Kommune, Thyborøn i Lemvig Kommune og Hvide Sande i 
Ringkøbing-Skjern Kommune. 
 
På kompetenceudviklingsområdet arbejdes blandt andet med at skabe et landsdækkende 
kompetencecenter for fiskeriets uddannelser med udgangspunkt i Fiskeriskolen i Thyborøn.  
 
Velfærdsinnovation 
 
Satsningen inden for velfærdsinnovation udspringer af ønsket om at etablere samarbejder 
mellem borgere, kommuner, region og erhvervsvirksomheder om at udvikle velfærdsløsninger, 
der samtidig er god forretning. Indsatsen koncentrerer sig indledningsvis om 
sundhedsområdet, og der er i Århus Kommune etableret to platforme, CareTech og MedTech 
Innovation Center (MTIC), som skal fremme henholdsvis nyudvikling inden for sundheds-it og 
øget kommercialisering af sundhedsinvesteringer. MTIC gennemfører også, sammen med 
Regionshospitalet Horsens, Innovationshospitalet Horsens som skal sikre at de gode ideer, der 
genereres i sundhedsvæsenet, bidrager til erhvervsudvikling og øget innovation inden for 
sundhedssektoren. 
 
I 2010 er det landsdækkende ”Laboratorium for offentlig-privat innovation” igangsat. 
Laboratoriet skal skabe bedre betingelser for at kommuner, regioner og det private erhvervsliv 
kan indgå samarbejder, som kan skabe fornyelse på velfærdsområdet. Til glæde for borgerne, 
for samfundsøkonomien og for det private erhvervsliv. Århus, Silkeborg, Skanderborg og 
Ikast-Brande kommuner indgår i et midtjysk demonstrationsprojekt under laboratoriet. 
Demonstrationsprojektet har til huse på Regionshospitalet Silkeborg, og skal arbejde med ”nye 
løsningskoncepter inden for tværsektorielle patientforløb”.  
 
Turisme 
 
Satsningen inden for turismeområdet skal skabe ny vækst i turismen i Midtjylland. Indsatsen 
er bygget op omkring tre forretningsområder: en videreudvikling af få stærke feriesteder; et 
stærkt partnerskab om erhvervsturisme; samt et styrket mersalg til gæster.  
 
Ringkøbing-Skjern Kommune, Norddjurs Kommune, Syddjurs Kommune, Århus Kommune og 
Herning Kommune er blandt leadpartnerne for stærke feriesteder og erhvervsturisme. 
 
En del af indsatsen vil gå på tværs af regionsgrænser, eksempelvis ved Limfjorden omkring 
Lemvig, Struer, Skive og Viborg Kommuner, samt langs øst- og vestkysten. 


